
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 862, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 
 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 201929906 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

110 (cento e 
dez) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE SÃO 
PAULO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

SHOPPING METRÔ 
ITAQUERA/ AV JOSE 
PINHEIRO BORGES, S/N, 
ITAQUERA, VILA 
CAMPANELA, SÃO 
PAULO/SP 

2 201928805 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE SÃO 
PAULO 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

AVENIDA ENGENHEIRO 
ARMANDO DE ARRUDA 
PEREIRA, 673, - ATÉ 1651 - 
LADO ÍMPAR, JABAQUARA, 
SÃO PAULO/SP 

3 201932884 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA GUILHERME PINTO, 
114, UNINASSAU - SEDE, 
GRAÇAS, RECIFE/PE 

4 201932885 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA GUILHERME PINTO, 
114, UNINASSAU - SEDE, 
GRAÇAS, RECIFE/PE 

5 201932882 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA GUILHERME PINTO, 
114, UNINASSAU - SEDE, 
GRAÇAS, RECIFE/PE 

6 201819572 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
TABOSA DE ALMEIDA 

ASSOCIACAO 
CARUARUENSE DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASCES 

AVENIDA PORTUGAL, 584, 
UNIVERSITÁRIO, 
CARUARU/PE 

7 202113952 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

112 (cento e 
doze) 

ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA DE 

FACULDADES 
INTEGRADAS CARAJAS 

AV. LAURO SODRÉ, 560, 
CENTRO, ABAETETUBA/PA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ABAETETUBA S/C LTDA - EPP 

8 201929452 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANCLIVEPA DE 
GESTÃO E 
HUMANOLOGIA 

UNI-A EDUCACAO LTDA 
RUA ULISSES CRUZ, 285, 
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP 

9 202014539 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE BAHIANA 
DE ENGENHARIA E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS 

FBE BRASIL EDUCACAO 
LTDA - ME 

RUA ADHEMAR PINHEIRO 
LEMOS, 1617, IMBUÍ, 
SALVADOR/BA 

10 202122625 
GESTÃO 
FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 
AGRONOMIA UNA DE 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

FACEB EDUCACAO LTDA 

RUA MELVIN JONES, 90, 
CAMPO ALEGRE, 
CONSELHEIRO 
LAFAIETE/MG 

11 201929747 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
CENTRO DO PARANÁ 

UB - UCP EDUCACIONAL 
S.A. 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 
S/N, CANTU, PITANGA/PR 

12 201606512 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE SANTO 
ANTONIO DA PLATINA 

FACULDADES 
INTEGRADAS E 
TECNOLOGICAS DO 
PARANA LTDA 

RODOVIA BR 153, KM 40, 
S/N, PQ. DE EXPOSIÇÕES 
DR. ALÍCIO DIAS DOS REIS, 
SANTO ANTÔNIO DA 
PLATINA/PR 

13 201819762 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS 

ORGANIZACAO 
TECNOLOGICA DE 
ENSINO LTDA 

RUA CANADÁ, 309, SANTA 
MARIA GORETE, 
JUAZEIRO/BA 

14 201819757 
DIREITO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE JEQUIÉ 

INSTITUTO MANTENEDOR 
DE ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AVENIDA AVENIDA CÉSAR 
BORGES, 10 C, 
JEQUIEZINHO, JEQUIÉ/BA 

15 202111981 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA, 

CETESP CENTRO 
TECNOLOGICO DE 

RUA PAISSANDU, 1627, 
CENTRO, TERESINA/PI 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

EDUCAÇÃO SUPERIOR 
E PROFISSIONAL 

EDUCACAO SUPERIOR E 
PROFISSIONAL LTDA 

16 201930786 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
COARI 

IME INSTITUTO 
METROPOLITANO DE 
ENSINO LTDA 

RUA INDEPENDÊNCIA, 220, 
CENTRO, COARI/AM 

17 201932223 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
METROPOLITANA SÃO 
CARLOS BJI 

SOCIEDADE 
METROPOLITANA DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
TECNOLOGIA SAO 
CARLOS S/S LTDA - ME 

AV. GOVERNADOR 
ROBERTO SILVEIRA, 910, 
CENTRO, BOM JESUS DO 
ITABAPOANA/RJ 

18 201926772 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
FACULDADE 
PITÁGORAS ITABIRA 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA SANTANA, 235, 
CAMPUS PRINCIPAL, 
PENHA, ITABIRA/MG 

19 201929343 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
PRESBITERIANA 
GAMMON 

INSTITUTO 
PRESBITERIANO 
GAMMON 

PRAÇA DR. AUGUSTO 
SILVA, 636, CENTRO, 
LAVRAS/MG 

20 201931303 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

FACULDADE 
PRESIDENTE ANTÔNIO 
CARLOS DE 
GOVERNADOR 
VALADARES 

FUNDACAO PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 

RUA JAIR RODRIGUES 
COELHO, 211, VILA 
BRETÃS, GOVERNADOR 
VALADARES/MG 

21 202008492 
GESTÃO DA 
QUALIDADE 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE UNA DE 
JATAÍ 

FACEB EDUCACAO LTDA 
AVENIDA JOSÉ DE 
CARVALHO, 1.800, SETOR 
EPAMINONDAS II, JATAÍ/GO 

22 201820980 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

30 (trinta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

RODOVIA RS-218 - KM 05, 
S/N, INDUBRÁS, SANTO 
ÂNGELO/RS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

23 201928965 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA PAULISTA, 1.415, 
CAMPUS PAULISTA, BELA 
VISTA, SÃO PAULO/SP 

24 201928845 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE 
SA LTDA 

AV. PRESIDENTE VARGAS, 
592-914, CENTRO I - 
PRESIDENTE VARGAS, 
CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 
(Publicação no DOU n.º 165 de 30.08.2022, Seção 1, página 187 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


